
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: RECEPIMENTO RISULTANZE AGGIUDICAZIONE GARA 
EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER LA 
STIPULAZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON PIÙ OPERATORI 
ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRODOTTI 
DIETETICI E PER NUTRIZIONE ENTERALE PER LE AZIENDE SANITARIE 
AFFERENTI ALL’AREA INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO N. 3 
DELLA REGIONE PIEMONTE PER UN PERIODO DI 48 MESI OLTRE 12 
MESI DI PROROGA. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 
317.500,00 IVA E OPZIONI INCLUSE - CIG DERIVATI DIVERSI 

 

Determinazione n. 587 in data 19/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: RECEPIMENTO RISULTANZE AGGIUDICAZIONE GARA 
EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER LA 
STIPULAZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON PIÙ 
OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI PRODOTTI DIETETICI E PER NUTRIZIONE 
ENTERALE PER LE AZIENDE SANITARIE AFFERENTI 
ALL’AREA INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO N. 3 DELLA 
REGIONE PIEMONTE PER UN PERIODO DI 48 MESI OLTRE 12 
MESI DI PROROGA. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO 
EURO 317.500,00 IVA E OPZIONI INCLUSE - CIG DERIVATI 
DIVERSI 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21.12.2016 è stato approvato il 
regolamento per l’adozione dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione 
dei principi generali contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31.5.2017 è stato approvato il 
regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura 
di beni e servizi; 

A seguito dell’istruttoria condotta dalla S.S. Logistica e Acquisti si evince quanto segue: 

- il D.L. 52/2012, convertito nella Legge 94/2012 stabilisce che “gli Enti del Servizio Sanitario 
Nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni 
regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A……”; 

- la Regione Piemonte, con Legge 20/2013 ha istituito un sistema di aggregazione degli 
acquisti, di impostazione “pluralistica”, in cui la funzione di Stazione Appaltante viene 
esercitata da tutte le singole Aziende, costituenti l’Area Interaziendale di Coordinamento 
(AIC); 

- la DGR 26-6945 del 23 Dicembre 2013 vieta alle singole Aziende costituenti l’AIC3 di 
espletare gare aziendali che siano previste dalla programmazione del proprio ambito 
sovrazonale e solo in caso di necessità ed urgenza ogni Azienda potrà procedere 
autonomamente con procedure ponte in attesa dell’espletamento delle gare di A.I.C. 
Programmate; 

 

 

Determinazione n. 587 in data 19/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- con DGR n.34-189 del 28.07.2014 l’AOU Maggiore della Carità di Novara è stata individuata 
quale Azienda Sanitaria capofila incaricata di aggregare la programmazione degli acquisti 
nell’ambito dell’Area Interaziendale di Coordinamento n.3 della Regione Piemonte composta 
dall’AOU Maggiore della Carità di Novara, dall’ASL NO di Borgomanero, dall’ASL BI di 
Biella, dall’ASL VC di Vercelli e dall’ASL VCO di Omegna; 

CONSIDERATO che: 

- in ottemperanza alla sopracitata DGR e con atto n. 497 del 2.10.2014 la Direzione Generale 
dell’AOU Maggiore della Carità di Novara ha deliberato l’istituzione del Tavolo di 
Coordinamento Sovrazonale (TCS) preposto alla definizione ed approvazione della 
programmazione sovrazonale degli approvvigionamenti delle Aziende Sanitarie afferenti 
all’AIC, nonché al monitoraggio del rispetto delle linee operative in materiale di 
approvvigionamenti emanate dal Tavolo di Coordinamento Regionale; 

- l’AOU Maggiore della Carità di Novara, quale capofila dell’AIC3, tenendo conto delle risorse 
a disposizione per l’espletamento delle procedure, aveva già provveduto ad elaborare la 
proposta del programma per le gare per gli anni 2022-2023, con atto n. 541 del 6.7.2022; 

- con l’atto su citato è stato deliberato un prospetto in cui sono state riassunte le gare già 
programmate negli anni precedenti, ma non ancora indette, oltre ad eventuali nuove 
procedure divenute necessarie oppure in scadenza negli anni 2022 e 2023 di interesse 
dell’Area e di competenza della sola A.O.U., tra le quali la gara centralizzata per 
l’affidamento della fornitura di prodotti dietetici e per nutrizione enterale;  

- è necessario aderire alle convenzioni attive, in ambito regionale e nazionale, ai sensi 
dell’Art. 1, comma 449, della Legge 27/12/2006 n. 296, nel quale si prevede che gli enti del 
S.S.N. sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzano le convenzioni stipulate dalla centrale 
regionale di riferimento, ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

- per la fornitura oggetto del presente atto, allo stato attuale non risultano attive convenzioni a 
livello regionale e nazionale; 

- conseguentemente, con deliberazione n. 261 del 30.3.2022 del Direttore Generale dell’AOU 
Maggiore della Carità di Novara, immediatamente eseguibile ai sensi della normativa 
vigente e conservata agli atti della S.S. Logistica e Acquisti, è stata indetta la gara europea 
a procedura telematica aperta ai sensi dell’Art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i per la 
stipulazione di un accordo quadro con più operatori economici ritenuti idonei, ai sensi 
dell’Art. 54, comma 4, lett. a) per l’affidamento della fornitura di prodotti dietetici e per 
nutrizione enterale occorrenti alle Aziende afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento 
n. 3 della Regione Piemonte per un periodo di 48 mesi oltre 12 mesi di proroga, suddivisa in 
63 lotti non frazionabili, ad aggiudicazione separata; 

 

 

Determinazione n. 587 in data 19/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- in relazione alla tipologia della fornitura i criteri prescelti per la selezione della migliore 
offerta sono stati: 

 • per i lotti 59 e 60 quello previsto dall’Art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo; 

 • per i restanti lotti quello previsto dall’Art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
dell’offerta al minor prezzo, in ragione della standardizzazione delle caratteristiche 
dei prodotti; 

- con deliberazione n. 82 del 9.2.2023 del Direttore Generale dell’AOU Maggiore della Carità 
di Novara, immediatamente eseguibile ai sensi della normativa vigente e conservata agli atti 
della S.S. Logistica e Acquisti, è stata effettuata l’aggiudicazione della gara Europea a 
procedura telematica aperta di cui trattasi, per tutti i lotti, fatta eccezione per il lotto 41 per 
mancanza di conformità delle offerte alle caratteristiche tecniche richieste dal Capitolato 
Tecnico Speciale Descrittivo e Prestazionale; 

- la durata contrattuale è di 48 mesi, decorrenti dalla data del contratto stesso; 

- la durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere estesa per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 
contraente (12 mesi), agli stessi, o più favorevoli, prezzi, patti e condizioni, ai sensi     
dell’Art. 106, comma 11 del Codice degli Appalti (“proroga tecnica”);  

- nel caso in cui, prima del decorso del termine di durata del contratto (48 mesi) sia esaurito 
l’importo contrattuale, potrà essere richiesto al Fornitore di incrementare, alle stesse 
condizioni, tale importo fino alla concorrenza del 30%, ai sensi dell’Art. 106, comma 11, lett. 
e) del Codice; 

- MECCANISMO DI RIPARTIZIONE DELLA FORNITURA 

 • nell’ambito dell’elenco degli operatori economici aggiudicatari dell’Accordo Quadro, 
distintamente per ciascun lotto, l’ASL dovrà rifornirsi dal primo aggiudicatario in 
graduatoria;  

 • qualora sussistano specifiche esigenze non soddisfatte dal primo aggiudicatario 
l’ASL potrà individuare, motivando di volta in volta, nell’ambito della graduatoria di 
aggiudicazione dell’accordo quadro di ciascun lotto, il fornitore il cui prodotto sia più 
rispondente sia alle esigenze cliniche del paziente sia alla tipologia di prestazione da 
erogare;  

 • in particolare tale scelta sarà subordinata alla valutazione da parte del medico 
relativa al prodotto più adatto in base alla propria popolazione di pazienti e alle 
diverse tipologie prevalenti e/o alle terapie da somministrare; 

 • l’ASL potrà ordinare da uno, da più o da tutti gli aggiudicatari dell’Accordo Quadro; 

 

 

Determinazione n. 587 in data 19/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

ATTESO che: 

- le Amministrazioni Contraenti, anche nel caso in cui ricorrano ai sistemi di acquisto e di 
negoziazione delle centrali di committenza, devono provvedere alla nomina del 
Responsabile del Procedimento e dei Direttori dell’Esecuzione del contratto, ai sensi e per 
gli effetti di cui agli Artt. 31 e 101 del D.Lgs. 50/2016; 

- con nota Prot.n.26/2023 del 7/03/2023 conservata agli atti della S.S. Logistica e Acquisti, il 
Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera ha richiesto di recepire la gara di cui trattasi, 
segnalando che alcuni lotti presentano fabbisogni modificati rispetto a quanto indicato in 
sede di gara, in quanto le necessità terapeutiche valutate con il Servizio di Dietologia 
dell’ASL BI hanno subito delle variazioni rispetto a quanto comunicato in fase di redazione 
del Capitolato di gara;  

- con nota mail del 20/03/2023 l’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara ha notificato che, a 
seguito dell’aggiudicazione dell’accordo quadro, la ditta ABBOTT S.r.l. ha comunicato la 
propria volontà di rinunciare alla propria offerta per i lotti di aggiudicazione n. 5 e n. 38 per 
indisponibilità dei prodotti oggetto dei suddetti lotti; 

- con nota mail del 10.5.2023 l’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara ha notificato che in 
data 9.5.2023 sono stati sottoscritti i seguenti Accordi Quadro, di cui alla deliberazione di 
aggiudicazione del Direttore Generale dell’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara n. 82 del 
9.2.2023: 

OPERATORI ECONOMICI LOTTI 

ABBOTT SRL 1 – 10 – 12 – 15 – 16 – 18 –19 - 20 – 21 – 22 – 23 – 
26 – 29 – 31 – 47 – 50 – 58 – 62 

B.BRAUN MILANO SPA 16 – 24  

DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA’ 
BENEFIT 

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 10 – 14 – 18 – 19 – 20 – 22 – 
23 – 25 – 26 – 27 – 28 – 29 – 30 – 31 – 33 – 34 – 
38 – 40 – 46 – 49 – 52 – 53 – 55 – 56 – 59 – 60 – 
61 - 62  

DIFA COOPER SPA 52 – 59 – 60  

ERREKAPPA EUROTERAPEUTICI SPA 51 – 54  

DMF PHARMA FOODAR SRL 35 – 52 – 59 – 60 – 62 

FRESENIUS KABI ITALIA SRL 1 – 5 – 6 – 14 – 15 – 17 – 18 – 19 – 25 – 35 – 36 - 
37 – 38 

Determinazione n. 587 in data 19/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

NESTLE’ ITALIANA SPA 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 - 11 – 13 – 18 – 19 
– 21 – 24 – 25 – 26 – 32 – 36 – 38 – 39 – 42 – 43 – 
44 – 45 – 46 – 48 – 57 – 59 – 60 – 61 

NUTRISENS ITALIA SRL 7 – 25 – 29 - 35 – 36 – 52 – 56 – 57 – 59 – 60 – 61 
– 62 – 63 

PROFESSIONAL DIETETICS SPA 54 

RITENUTO: 

- di aderire alle risultanze della gara centralizzata in parola al fine di assicurare lo 
svolgimento della regolare attività degli utilizzatori senza soluzione di continuità e di 
garantire pertanto la fornitura del materiale oggetto della gara secondo le effettive 
necessità dei reparti utilizzatori; 

CONSIDERATO che: 

l’importo complessivo presunto presunto della spesa che sarà sostenuta dall’ASL BI per 
l’acquisto dei prodotti in parola risulta la seguente: 

- importo presunto per 48 mesi con fabbisogni modificati Euro 186.218,00 IVA esclusa 

- importo presunto eventuale incremento contrattuale fino 
alla concorrenza del 30% dell’importo ai sensi dell’Art. 
106, comma 11, lett. e) del Codice 

Euro 55.865,00 IVA esclusa 

- importo presunto eventuale proroga tecnica per 12 mesi Euro 46.554,00 IVA esclusa 

per un importo complessivo presunto pari ad Euro 317.500,00 IVA 10% inclusa; 

DATO ATTO che: 

- in esecuzione al Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di incentivazione di 
cui all’art. 113 D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione del Commissario n. 
331 del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del Commissario n. 
498 del 22/11/2019: 

 • verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari all’1% dell’importo 
a base di gara, ossia Euro 1.862,00 IVA esclusa; 

 • il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla Direzione 
Amministrativa; 

 

 

 

 

Determinazione n. 587 in data 19/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

RITENUTO: 

- di prendere atto dell’attivazione anticipata dei rapporti contrattuali, ai sensi dell’Art. 32, 
comma 8, ultimo periodo del Codice degli Appalti, nelle more della verifica dei requisiti 
previsti di cui all’Art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed ai sensi dell’Art. 8 comma 1, lett. a) del D.L. 
76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 sino al 30 giugno 2023, ai sensi 
dell’Art. 51, comma 2 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

- di aderire alle risultanze della gara centralizzata in parola al fine di assicurare lo 
svolgimento della regolare attività degli utilizzatori senza soluzione di continuità e di 
garantire la fornitura del materiale oggetto della gara di cui trattasi secondo le effettive 
necessità; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

D E T E R M I N A: 

1) di recepire, per le motivazioni esposte in premessa, le risultanze dell’aggiudicazione  della 
gara Europea a procedura telematica aperta ai sensi dell’Art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i 
per la stipulazione di un accordo quadro con più operatori economici, ex Art. 54, comma 4, 
lett. a) per l’affidamento della fornitura di prodotti dietetici e per nutrizione enterale per le 
Aziende Sanitarie afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 della Regione 
Piemonte per un periodo di 48 mesi oltre 12 mesi di proroga, suddivisa in 63 lotti, di cui alla 
deliberazione di aggiudicazione n. 82 del 9.2.2023 del Direttore Generale dell’AOU 
Maggiore della Carità di Novara, immediatamente eseguibile ai sensi della normativa 
vigente in materia; 

2) di acquistare i prodotti dietetici e per nutrizione enterale nell’ambito delle graduatorie di 
aggiudicazione dell’Accordo Quadro di ciascun lotto di cui all’allegato 1) alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale, dall’Operatore Economico individuato di volta in volta 
sulla base di decisione motivata in relazione alle proprie specifiche esigenze, con i CIG 
derivati di cui all’allegato 2), nei quantitativi presunti e per gli importi indicati dalla S.C. 
Farmacia Ospedaliera di cui all’allegato 3), alle condizioni economiche e tecnico-
prestazionali stabilite nell’Accordo Quadro, senza rilancio di un nuovo confronto competitivo; 

3) di prendere atto, attesa l’urgenza, dell’immediata eseguibilità della fornitura nelle more 
dell’avvio dei controlli finalizzati alla verifica del possesso dei requisiti ex Art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. in capo agli Operatori Economici aggiudicatari, con riserva, qualora venisse 
accertata la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni dai suddetti rilasciate, di 
dichiarare la revoca della presente adesione alle risultanze dell’aggiudicazione e dei 
successivi contratti; 

 

Determinazione n. 587 in data 19/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

4) di prendere atto che, ai sensi dell’Art. 32, comma 10, lett. b) del Codice, trattandosi di 
accordo quadro, non si applica il termine dilatorio dei 35 giorni di cui al comma 9 del 
richiamato articolo (“stand still”); 

5) di dare atto che la fornitura di cui trattasi è regolata dagli accordi quadro stipulati con le ditte 
aggiudicatarie che, unitamente al Capitolato Speciale di gara, disciplinano le condizioni 
generali dei singoli contratti di fornitura conclusi fra le Aziende Sanitarie ed i fornitori con 
l’emissione degli ordinativi di fornitura, di seguito sintetizzate: 

- DURATA: 48 mesi con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi; 

- SERVIZI CONNESSI: i servizi connessi (trasporto e consegna, resi ecc.) sono compresi nei 
prezzi di aggiudicazione; 

- MODALITA’ DI CONSEGNA: ripartita, franco di ogni spesa, al magazzino farmaceutico; 

- TEMPI DI CONSEGNA: i prodotti dovranno essere consegnati in porto franco, nelle quantità 
e qualità descritte nell’Ordinativo di Fornitura, entro il termine perentorio di 5 giorni lavorativi 
dalla ricezione dell’ordinativo stesso o entro il termine perentorio di 48 ore in casi 
eccezionali e di emergenza, quando l’urgenza del caso sanitario, espressamente indicato 
nell’ordinativo di fornitura, lo richieda; 

- FATTURAZIONE E PAGAMENTI: il corrispettivo contrattuale dovuto da ciascuna Azienda al 
Fornitore in forza degli ordinativi di fornitura sarà pagato tramite bonifico, dietro 
presentazione di regolari fatture trasmesse in modalità elettronica; i corrispettivi dovranno 
essere corrisposti nel termine di 60 giorni decorrenti dall’esito positivo della verifica di 
conformità, ai sensi dell’Art. 113 – bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dovranno essere 
accreditati sul conto corrente dedicato intestato al Fornitore, ai sensi della L. 136/2010;  

6) di prendere atto che il lotto 41 non è stato aggiudicato, per mancanza di conformità delle 
offerte alle caratteristiche tecniche richieste dal Capitolato Tecnico Speciale Descrittivo e 
Prestazionale; 

7) di dare atto che sarà possibile altresì procedere al recepimento dei lotti 13 – 20 – 21 – 22 – 
26 – 30 – 42 qualora se ne verificasse la necessità e comunque secondo le effettive 
necessità degli utilizzatori; 

8) di individuare, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento del contratto (R.U.P.), la Dott.ssa Barbara Quacchio 
– Dirigente amministrativo della S.S. Logistica e Acquisti; 

9) di dare atto che l’individuazione del Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.) con i compiti 
di cura, controllo e vigilanza specificamente in ordine alla fornitura nella fase di esecuzione 
contrattuale e di verifica della conformità delle prestazioni, ai sensi dell’Art. 101, comma 1 
del D.Lgs. 50/2016, verrà effettuata in un momento successivo; 

 

Determinazione n. 587 in data 19/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

10) di dare atto che gli affidamenti di cui trattasi si intendono mantenuti alle medesime 
condizioni contrattuali e senza adozione di ulteriori provvedimenti in caso di mutamento 
degli affidatari in relazione a fusioni, incorporamenti, cessioni di ramo d’azienda ed ogni 
eventuale altra modificazione giuridica inerente i prodotti oggetto della fornitura; parimenti 
per eventuali e futuri aggiornamenti e migliorie saranno da intendersi automaticamente 
recepiti senza necessità di ulteriori provvedimenti; 

11) di attribuire l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento per 
ciascun esercizio di competenza, ai rispettivi conti economici di Bilancio del budget 
finanziario trasversale n. 6 assegnato alla S.C. Farmacia Ospedaliera, autorizzazione n. 5, 
come segue: 

PREVISIONE DI SPESA 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CONTO ECONOMICO 

NUMERO 
CONTO 

ECONOMICO 

IMPORTO IVA 
INCLUSA  

9 MAGGIO – 31 DICEMBRE 
ANNO 2023 

PRODOTTI DIETETICI 
(E DI NUTRIZIONE 

ENTERALE) 

03.100.119 EURO 31.036,00 

1° GENNAIO – 31 DICEMBRE 
ANNO 2024 

PRODOTTI DIETETICI 
(E DI NUTRIZIONE 

ENTERALE) 

03.100.119 EURO 46.555,00 

1° GENNAIO – 31 DICEMBRE 
ANNO 2025 

PRODOTTI DIETETICI 
(E DI NUTRIZIONE 

ENTERALE) 

03.100.119 EURO 46.555,00 

1° GENNAIO – 31 DICEMBRE 
ANNO 2026 

PRODOTTI DIETETICI 
(E DI NUTRIZIONE 

ENTERALE) 

03.100.119 EURO 46.555,00 

1° GENNAIO – 8 MAGGIO 
APRILE ANNO 2027 

PRODOTTI DIETETICI 
(E DI NUTRIZIONE 

ENTERALE) 

03.100.119 EURO 15.517,00 

SPESA COMPLESSIVA QUADRIENNALE PRESUNTA IVA 10% 
INCLUSA, OPZIONI ESCLUSE 

EURO 186.218,00 

 

 

 

Determinazione n. 587 in data 19/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

12) di dare atto che, in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di 
incentivazione di cui all’Art. 113 D.lgs. 18/4/2016, n. 50, approvato con deliberazione del 
Commissario n. 331 del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del 
Commissario n. 498 del 22/11/2019: 

- verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari all’1% dell’importo a base di 
gara, ossia di Euro 1.862,00 IVA esclusa; 

- il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla Direzione 
Amministrativa; 

13) di riservarsi la facoltà di esercitare l’opzione della prosecuzione temporale dei contratti per 
ulteriori 12 mesi, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara, agli stessi 
patti, prezzi e condizioni contrattuali, ai sensi dell’Art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. (“proroga tecnica”), da attuarsi tramite successivo provvedimento; 

14) di riservarsi altresì la possibilità di richiedere al fornitore l’incremento contrattuale fino alla 
concorrenza del 30%, alle stesse condizioni, nel caso in cui, prima del decorso del termine 
di durata del contratto (48 mesi) sia esaurito l’importo contrattuale, ai sensi dell’Art. 106, 
comma 1, lett. e) del Codice degli Appalti; 

15) di dare atto che, in presenza di convenzioni stipulate da S.C.R. Piemonte S.p.a. o da 
CONSIP S.p.a. successivamente al perfezionamento contrattuale di cui trattasi e per 
forniture di pari oggetto che presentino condizioni economiche più vantaggiose rispetto a 
quelle previste nel contratto stesso, potrà essere avviata una negoziazione con il soggetto 
appaltatore al fine di ottenere un adeguamento dei prezzi in allineamento alla convenzione 
medesima; 

16) di dare atto che la comunicazione formale dell’assunzione del presente provvedimento 
all’aggiudicatario tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto, ai sensi dell’Art. 1326 del Codice 
Civile; 

17) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. SIAN e Dietologia, alla S.C. Farmacia 
Ospedaliera e alla S.S. Contabilità per gli adempimenti di competenza; 

18) di pubblicare il presente provvedimento in ossequio al principio di trasparenza sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it - sezione “Bandi di gara/Bandi”; 

19) di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del comma 2 dell’Art. 3 della L.R. 31/92, 
diviene efficace decorsi 10 giorni dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio Aziendale ai fini degli 
adempimenti previsti dall’Art. 14 L.R. 10/95;   

20) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

 

Determinazione n. 587 in data 19/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZAMPESE ELVIRA 

 

Determinazione n. 587 in data 19/05/2023



LOTTI DI GARA 
GRADUATORIA DI 

AGGIUDICAZIONE
OPERATORE ECONOMICO

1 DANONE NUTRICIA 

2 FRESENIUS KABI ITALIA

3 ABBOTT

4 NESTLE' ITALIANA

1 DANONE NUTRICIA 

2 NESTLE' ITALIANA

1 DANONE NUTRICIA 

2 NESTLE' ITALIANA

1 DANONE NUTRICIA 

2 NESTLE' ITALIANA

1 DANONE NUTRICIA 

2 NESTLE' ITALIANA

3 ABBOTT

4 FRESENIUS KABI ITALIA

1 DANONE NUTRICIA 

2 NESTLE' ITALIANA

3 FRESENIUS KABI ITALIA

1 NUTRISENS ITALIA

2 NESTLE' ITALIANA

8 1 NESTLE' ITALIANA

9 1 NESTLE' ITALIANA

1 DANONE NUTRICIA 

2 ABBOTT

11 1 NESTLE' ITALIANA

12 1 ABBOTT

13 1 NESTLE' ITALIANA

1 DANONE NUTRICIA 

2 FRESENIUS KABI ITALIA

1 ABBOTT

2 FRESENIUS KABI ITALIA

1 ABBOTT

2 B. BRAUN MILANO

17 1 FRESENIUS KABI ITALIA

1 DANONE NUTRICIA 

2 ABBOTT

3 FRESENIUS KABI ITALIA

4 NESTLE' ITALIANA

1 NESTLE' ITALIANA

2 DANONE NUTRICIA 

3 ABBOTT

4 FRESENIUS KABI ITALIA

1 DANONE NUTRICIA 

2 ABBOTT

1 ABBOTT

2 NESTLE' ITALIANA

1 ABBOTT

2 DANONE NUTRICIA 

1 DANONE NUTRICIA 

2 ABBOTT

1 B. BRAUN MILANO

2 NESTLE' ITALIANA

1 DANONE NUTRICIA 

2 NUTRISENS ITALIA

3 NESTLE' ITALIANA

4 FRESENIUS KABI ITALIA

1 DANONE NUTRICIA 

2 ABBOTT

3 NESTLE' ITALIANA

27 1 DANONE NUTRICIA 

28 1 DANONE NUTRICIA 

1 NUTRISENS ITALIA

2 ABBOTT

3 DANONE NUTRICIA 

30 1 DANONE NUTRICIA 

1 DANONE NUTRICIA 

2 ABBOTT

32 1 NESTLE' ITALIANA

33 1 DANONE NUTRICIA 

5

7

18

19

20

21

15

16

22

23

24

25

26

2

4

29

31

3

10

14

1

6



LOTTI DI GARA 
GRADUATORIA DI 

AGGIUDICAZIONE
OPERATORE ECONOMICO

34 1 DANONE NUTRICIA 

1 NUTRISENS ITALIA

2 FRESENIUS KABI ITALIA

3 FOODAR ADVANCED RESEARCH

1 FRESENIUS KABI ITALIA

2 NUTRISENS ITALIA

3 NESTLE' ITALIANA

37 1 FRESENIUS KABI ITALIA

1 DANONE NUTRICIA 

2 NESTLE' ITALIANA

3 ABBOTT

4 FRESENIUS KABI ITALIA

39 1 NESTLE' ITALIANA

40 1 DANONE NUTRICIA 

41 1 NON AGGIUDICATO

42 1 NESTLE' ITALIANA

43 1 NESTLE' ITALIANA

44 1 NESTLE' ITALIANA

45 1 NESTLE' ITALIANA

1 DANONE NUTRICIA 

2 NESTLE' ITALIANA

47 1 ABBOTT

48 1 NESTLE' ITALIANA

49 1 DANONE NUTRICIA 

50 1 ABBOTT

51 1 ERREKAPPA EUROTERAPICI

1 DIFA COOPER

2 NUTRISENS ITALIA

3 FOODAR ADVANCED RESEARCH

4 DANONE NUTRICIA 

53 1 DANONE NUTRICIA 

1 ERREKAPPA EUROTERAPICI

2 PROFESSIONAL DIETETICS

55 1 DANONE NUTRICIA 

1 DANONE NUTRICIA 

2 NUTRISENS ITALIA

1 NUTRISENS ITALIA

2 NESTLE' ITALIANA

58 1 ABBOTT

1 NUTRISENS ITALIA

2 DANONE NUTRICIA 

3 FOODAR ADVANCED RESEARCH

4 DIFA COOPER

5 NESTLE' ITALIANA

1 NESTLE' ITALIANA

2 DANONE NUTRICIA 

3 NUTRISENS ITALIA

4 DIFA COOPER

5 FOODAR ADVANCED RESEARCH

1 DANONE NUTRICIA 

2 NUTRISENS ITALIA

3 NESTLE' ITALIANA

1 ABBOTT

2 NUTRISENS ITALIA

3 FOODAR ADVANCED RESEARCH

4 DANONE NUTRICIA 

63 1 NUTRISENS ITALIA

54

56

61

60

35

36

46

62

38

52

57

59



LOTTI CIG DERIVATO

1 97448719F0

2 97450047B2

3 97450036DF

4 974519989D

5 9745276828

6 97453304B9

7 97453640C9

8 9745419E28

9 9745517F07

10 97455466F8

11 9747530C36

12 97475561AE

13 NON DI INTERESSE DELL'ASL BI

14 97475837F4

15 9747935A6E

16 9747599529

17 974761418B

18 97476363B2

19 9747649E69

20 NON DI INTERESSE DELL'ASL BI

21 NON DI INTERESSE DELL'ASL BI

22 NON DI INTERESSE DELL'ASL BI

23 9745514C8E

24 9745629B75

25 97456859AC

26 NON DI INTERESSE DELL'ASL BI

27 97457943A1

28 97458913AD

29 9745940C1A

30 NON DI INTERESSE DELL'ASL BI

31 9746565FDD

32 9746624092

33 9746650605

34 97466749D2

35 97466917DA

36 9747657506

37 9747667D44

38 9747687DC5

39 9747703AFA

40 9747735564

41

NON AGGIUDICATO E NON DI 

INTERESSE DELL'ASL BI

42 NON DI INTERESSE DELL'ASL BI

43 974775236C

44 9747774593

45 97458799C4

46 9745858870

47 9745841A68

48 97458165C8



49 9745807E58

50 9745790055

51 97457710A7

52 97457184E9

53 97456951EF

54 9745648B23

55 9745631D1B

56 97455889A0

57 97455423AC

58 9745518FDA

59 9745498F59

60 9745436C30

61 974534511B

62 97452735AF

63 9745190132



ALLEGATO 3

lotto GARA 

NUOVA
DESCRIZIONE LOTTO 

Fabbisogno 48 mesi 

indicato in gara (Kg/ 

litri)

Fabbisogno annuo 

indicato in gara 

(flaconi/barattoli/bust

e)

Fabbisogno annuo 

previsto x ospedale  

(flaconi/buste)

Prezzo aggiudicato in 

euro 

(flaconi/barattoli/bust

e)

Importo lotto 

calcolato 48 mesi in 

euro senza IVA

Lotto da recepire 

(Sì/No)

1
Miscele NORMOCALORICHE (1 Kcal/ml) standard

3000 1500 1500 € 0,84 € 5.040,00 SI

2 Miscele IPERCALORICHE (1,5 - 1,6 Kcal/ml) standard 2900 1450 1100 € 0,78 € 3.432,00 SI

3
Miscela IPERPROTEICA (1,2 - 1,3 Kcal/ml) e contenuto di proteine 

superiore a 6 gr/100 ml
1000 500 900 € 0,89 € 3.204,00

SI con modifica 

fabbisogno

4
Miscele NORMOCALORICHE (1 - 1,1 Kcal/ml) con FIBRE MISTE

1080 540 450 € 0,87 € 1.566,00 SI

5
Miscela IPERCALORICA (1,5 - 1,6 Kcal/ml) con FIBRE MISTE

2880 1440 1575 € 0,89 € 5.607,00
SI con modifica 

fabbisogno

6
Miscela IPERPROTEICA (con più di 6 g di proteine/100 ml), lievemente 

ipercalorica (1,25-1,35 Kcal/ml) con FIBRE MISTE
200 50 50 € 3,00 € 600,00 SI

7
Miscela con FIBRE SOLUBILI (100%) normocalorica (1 – 1,1 Kcal/ml)

1000 500 348 € 3,15 € 4.384,80 SI

8
Miscela con FIBRE SOLUBILI (100%) ipercalorica (1,5 - 1,6 Kcal/ml)

240 120 216 € 6,11 € 5.279,04
SI con modifica 

fabbisogno

9 Miscela con fibre solubili (100 %) IPERPROTEICA (contenuto di proteine 

superiore a 6 gr/100 ml) normocalorica (1,0-1,2 Kcal/ml)

40 20 24 € 6,58 € 631,68 SI

10 Miscela con fibre solubili e FOS (frutto oligosaccaridi), iperproteica (con 

1,2 Kcal/ml e contenuto di proteine superiore a 5 g/100 ml)

40 20 20 € 2,99 € 239,20 SI

11
Miscela con associazione di IMMUNONUTRIENTI, tra i quali sia presente 

almeno 1,3 g/100 ml di arginina
100 50 24 € 16,00 € 1.536,00 SI

12
Miscela ipercalorica (> 1.2 kcal/ml) iperproteica (proteine > 6 g/100 ml 

di) arricchita in Arginina (almeno 0,5 g/100 ml)
40 20 20 € 2,90 € 232,00 SI

14
Miscela ipercalorica concentrata (2 kcal/ml) senza fibre

800 400 550 € 3,20 € 7.040,00
SI con modifica 

fabbisogno

15
Miscela IPOPROTEICA per pazienti NEFROPATICI IN TERAPIA 

CONSERVATIVA
352 400 600 € 1,25 € 3.000,00

SI con modifica 

fabbisogno

16
Miscela IPERPROTEICA per pazienti NEFROPATICI IN TERAPIA 

SOSTITUTIVA
176 200 300 € 1,25 € 1.500,00

SI con modifica 

fabbisogno

17
Miscela ipercalorica (1,5 Kcal/ml) per pazienti con PATOLOGIA 

ONCOLOGICA, arricchita con EPA e DHA
2000 1000 1500 € 7,00 € 42.000,00

SI con modifica 

fabbisogno

18

Miscele per PAZIENTI DIABETICI normocaloriche (da 1 a 1,1 Kcal/ml) con 

apporto di carboidrati ≤ 45% e contenuto di proteine compreso tra 4.2 – 

5.2 g/100 ml

2000 1000 1000 € 1,22 € 4.880,00 SI

19
Miscele per PAZIENTI DIABETICI ipercaloriche (con 1,5 Kcal/ml e 

contenuto di proteine superiore a 7 g/ 100 ml)
1000 500 504 € 2,58 € 5.201,28 SI

23
Miscela per PAZIENTI PEDIATRICI, di età superiore a 1 anno, 

normocalorica
20 10 10 € 2,23 € 89,20 SI

24 Miscela semielementare normocalorica (1 kcal/ml) normoproteica (4 

g/100 ml) a bassa osmolarità (< 310 mOsm/l) con MCT

40 20 24 € 4,08 € 391,68 SI

25
Miscela semielementare ipercalorica (>1.30 Kcal/ml) iperproteica 

(>6g/100 ml) con MCT
40 20 20 € 4,39 € 351,20 SI

pagina 1  di 3



ALLEGATO 3

lotto GARA 

NUOVA
DESCRIZIONE LOTTO 

Fabbisogno 48 mesi 

indicato in gara (Kg/ 

litri)

Fabbisogno annuo 

indicato in gara 

(flaconi/barattoli/bust

e)

Fabbisogno annuo 

previsto x ospedale  

(flaconi/buste)

Prezzo aggiudicato in 

euro 

(flaconi/barattoli/bust

e)

Importo lotto 

calcolato 48 mesi in 

euro senza IVA

Lotto da recepire 

(Sì/No)

27
Miscele normocaloriche a base di proteine di soia

40 10 10 € 7,98 € 319,20 SI

28
Miscela normocalorica (1 kcal/ml) iperproteica (>5 g/100 ml) arricchita 

in arginina, zinco e fibre
60 30 20 € 4,44 € 355,20 SI

29 Miscela ipercalorica (>1.2 kcal/ml) iperproteica (> 6 g/100 ml) arricchita 

con acidi grassi omega 3 per pazienti critici con osmolarità < 300 mOsm/l

40 20 24 € 2,65 € 254,40 SI

31

Miscela con fibre solubili e FOS (frutto oligosaccaridi), ipercalorica 

(almeno 1,28 – 1,3 Kcal/ml) e contenuto di proteine superiore a 7,5 

g/100 ml

40 20 20 € 2,99 € 239,20 SI

32 Miscela semielementare, normocalorica (1 kcal/ml), ipeproteica (> 9 

g/100ml) per pazienti critici con osmolarità inferiore a 300 mOsm/L

40 20 24 € 11,80 € 1.132,80 SI

33

Supplemento nutrizionale orale liquido per PAZIENTI NEFROPATICI in 

terapia conservativa ad elevata concentrazione energetica (almeno 1,9 

Kcal/ml)

60 120 148 € 2,45 € 1.450,40
SI con modifica 

fabbisogno

34

Supplemento nutrizionale orale liquido per PAZIENTI NEFROPATICI in 

terapia sostitutiva ad elevata concentrazione energetica (almeno 1,9 

Kcal/ml)

60 120 100 € 2,45 € 980,00
SI con modifica 

fabbisogno

35
Supplemento nutrizionale orale liquido IPERCALORICO (2 Kcal/ml) senza 

fibra
40 50 1704 € 1,00 € 6.816,00

SI con modifica 

fabbisogno

36
Supplemento nutrizionale orale liquido per PAZIENTI DIABETICI, 

ipercalorico (> 1.5 kcal/ml)
40 50 96 € 1,00 € 384,00

SI con modifica 

fabbisogno

37
Supplemento nutrizionale orale liquido ipercalorico (> 3 kcal/ml), 

iperproteico
25 50 360 € 2,05 € 2.952,00

SI con modifica 

fabbisogno

38
Supplemento nutrizionale orale liquido ipercalorico (2 - 3 kcal/ml), 

iperproteico (≥ 10 g/100 ml) in volume ridotto
180 360 2300 € 0,79 € 7.268,00

SI con modifica 

fabbisogno

39
Supplemento nutrizionale orale liquido semielementare normocalorico 

(1 kcal/ml
40 50 248 € 3,10 € 3.075,20

SI con modifica 

fabbisogno

40

Supplemento nutrizionale orale in polvere ad elevata concentrazione 

energetica con proteine del latte, carboidrati, grassi e alcuni minerali per 

la gestione alimentare della fibrosi cistica e di altre patologie associate 

nei bambini e negli adulti

13,6 40 24 € 4,67 € 448,00 SI

43
Supplemento nutrizionale orale in polvere modulare proteico a base di 

proteine del siero di latte
60 50 48 € 6,00 € 1.152,00 SI

44
Supplemento nutrizionale orale in polvere COMPLETO contenente 

almeno 30 gr di proteine/100 gr di prodotto
108 100 204 € 3,20 € 2.611,20

SI con modifica 

fabbisogno

45
Supplemento nutrizionale orale liquido arricchito con ARGININA (>1.5 

g/100 ml), NUCLEOTIDI, ACIDI GRASSI OMEGA-3
758,4 800 816 € 7,95 € 25.948,80 SI

46
Supplemento nutrizionale orale liquido ipercalorico, iperproteico 

arricchito con EPA e DHA per patologia oncologica
50 100 200 € 0,79 € 632,00

SI con modifica 

fabbisogno

47
Supplemento nutrizionale orale semielementare in polvere, iperproteico, 

ipolipidico e arricchito con glutamina
9,12 30 30 € 9,67 € 1.159,97 SI

48

Supplemento nutrizionale orale in polvere per alimentazione completa 

specifica per pazienti con malattie infiammatorie croniche intestinali 

arricchito di TGF beta2

8 5 5 € 18,90 € 378,00 SI

pagina 2  di 3



ALLEGATO 3

lotto GARA 

NUOVA
DESCRIZIONE LOTTO 

Fabbisogno 48 mesi 

indicato in gara (Kg/ 

litri)

Fabbisogno annuo 

indicato in gara 

(flaconi/barattoli/bust

e)

Fabbisogno annuo 

previsto x ospedale  

(flaconi/buste)

Prezzo aggiudicato in 

euro 

(flaconi/barattoli/bust

e)

Importo lotto 

calcolato 48 mesi in 

euro senza IVA

Lotto da recepire 

(Sì/No)

49

Supplemento nutrizionale orale liquido energetico (1,2 Kcal/ml) e 

iperproteico (con almeno 9 g/100 ml di proteine) arricchito in arginina 

(almeno 1 g/100 ml), vitamina C e zinco

48 60 40 € 1,44 € 230,40 SI

50
Supplemento nutrizionale orale in polvere a base di arginina (almeno 

30g/100g) e glutamina (almeno 30g/100g)
57,6 600 600 € 2,47 € 5.920,13 SI

51
Supplemento nutrizionale orale in polvere di aminoacidi essenziali 

arricchito in vitamine del gruppo B, vitamina D e HMB
13,2 600 810 € 0,21 € 687,30

SI con modifica 

fabbisogno

52
Supplemento nutrizionale orale di L-Glutamina in polvere

2 100 60 € 0,36 € 87,05
SI con modifica 

fabbisogno

53
Supplemento nutrizionale orale liquido iperlipidico ipercalorico (≥ 4 

kcal/ml)
24 30 20 € 2,94 € 235,20

SI con modifica 

fabbisogno

54
Supplemento nutrizionale orale di aminoacidi essenziali e vitamine 

arricchito in glutamina in polvere
15 150 150 € 0,77 € 463,64 SI

55 Supplemento nutrizionale orale liquido ipercalorico (> 1.5 kcal/100 ml), 

iperproteico (10 g/100 ml), a base di sieroproteine, leucina e Vit D

16 20 100 € 1,80 € 720,00
SI con modifica 

fabbisogno

56
Supplemento nutrizionale orale liquido preoperatorio a base di 

maltodestrine
672 840 840 € 1,17 € 3.931,20 SI

57

Supplemento nutrizionale orale liquido orale per pazienti oncologici con 

alterazione del gusto ipercalorico (1.5 kcal/ml) e normoproteico (5g/100 

ml) privo di lipidi

10 12,5 120 € 2,00 € 960,00
SI con modifica 

fabbisogno

58
Supplemento nutrizionale orale liquido ipercalorico (1,5 kcal/ml) 

iperproteico (9 g/100 ml) arricchito con HMB
88 100 100 € 3,00 € 1.200,00 SI

59

Supplemento nutrizionale orale in polvere con elevata capacità 

addensante in piccolo volume a base di gomme di xantano per PAZIENTI 

DISFAGICI

560 583 870 € 3,89 € 13.537,20
SI con modifica 

fabbisogno

60 Supplemento nutrizionale orale in forma di bevanda gelificata pronta 

all’uso per PAZIENTI DISFAGICI con gusti misti con/senza zucchero

400 800 1296 € 0,22 € 1.140,48
SI con modifica 

fabbisogno

61
Supplemento nutrizionale orale ipercalorico (>1.5 kcal/g) iperproteico (> 

10 g/confezione), a CONSISTENZA CREMOSA
450 900 900 € 0,78 € 2.808,00 SI

62
Supplemento nutrizionale orale pre-addensato ipercalorico per disfagia

10 20 20 € 1,28 € 102,00 SI

63
Integratore ipercalorico iperproteico arricchito di arginina, di consistenza 

cremosa
80 160 48 € 2,26 € 433,92

SI con modifica 

fabbisogno

importo totale per 48 

mesi iva esclusa
€ 186.218,00

pagina 3  di 3


